
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 5 de setembro de 2018 

 

Série 

 

Número 134 

 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA  
REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 

Despacho conjunto n.º 37/2018 
Fixa o estatuto remuneratório da Dra. Lúcia Mendonça da Silva, durante o exercício 
de funções de Técnica Especialista no Gabinete do Secretário Regional dos Equipa-
mentos e Infraestruturas. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Despacho n.º 273/2018 

Nomeia a licenciada Vanda José Abreu Camacho Gonçalves, Técnica Superior, no 
cargo de Chefe de Divisão de Promoção do Instituto do Vinho, do Bordado e do Ar-
tesanato da Madeira, IP-RAM, em regime de substituição. 
 

SECRETARIA REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Despacho n.º 274/2018 

Designa Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional dos Equipamentos 
e Infraestruturas, a Dr.ª Lúcia Mendonça da Silva para prestar assessoria especiali-
zada, na área de assessoria de Imprensa. 
 

Aviso n.º 213/2018 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 
com José Urânio Gouveia Fernandes, autorizado por despacho de 27/08/2018 do Se-
cretário Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, para ocupação de um posto de 
trabalho na carreira/categoria de Assistente Técnico, na área de desenho preparação 
de obra, no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regi-
onal dos Equipamentos e Infraestruturas, afeto ao mapa de pessoal da Direção Regi-
onal do Equipamento Social e Conservação. 
 

Anúncio n.º 19/2018 
“ESCOLA SECUNDÁRIA E PROFISSIONAL DE S. MARTINHO - OBRA AO ABRIGO 

DA GARANTIA”. Publicado em Diário da República, II Série, n.º 168, de 31 de 
agosto de 2018. 



2  
Número 134 

5 de setembro de 2018 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 
SECRETARIA REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E 

INFRAESTRUTURAS 
 

Despacho conjunto n.º 37/2018 
 
Considerando que se torna necessário proceder à desig-

nação da Dr.ª Lúcia Mendonça da Silva, para exercer fun-
ções de técnica especialista no Gabinete do Secretário Re-
gional dos Equipamentos e Infraestruturas. 

Considerando que nos termos do disposto no n.º 4 do artigo 
45.º do Decreto Legislativo Regional n.º 42-A/2016/M, de 30 
de dezembro, o estatuto remuneratório dos técnicos especialis-
tas, é fixado por despacho conjunto do membro do Governo 
competente e do membro do Governo responsável pela área 
das finanças, com observância dos limites máximos remunera-
tórios fixados no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro;  

Em conformidade com a referida disposição normativa 
conjugada com o disposto nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determina-se: 

 
1 -  Durante o exercício de funções de Técnica Espe-

cialista no Gabinete do Secretário Regional dos 
Equipamentos e Infraestruturas, a Dr.ª Lúcia Men-
donça da Silva, tem direito a auferir uma remune-
ração base mensal ilíquida correspondente a 
65,45% do valor padrão fixado para os titulares dos 
cargos de direção superior de 1.º grau, e um suple-
mento remuneratório mensal, pago 12 vezes ao 
ano, correspondente a 20% da respetiva remunera-
ção base, devido pelo exercício do cargo em regi-
me de disponibilidade permanente e isenção de ho-
rário de trabalho. 

 
2 -  A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir 

os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  

 
3 -  À remuneração e subsídios referidos nos números 

anteriores são aplicáveis as medidas de contenção 
extraordinárias estabelecidas por lei. 

 
4 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de setem-

bro de 2018. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica: Se-

cretaria 49, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classi-
ficação Económica 01.01.09.00.00, para o ano de 2018. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional e Secretaria Regio-

nal dos Equipamentos e Infraestruturas, 16 de agosto de 2018. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Pedro 

Miguel Amaro de Bettencourt Calado 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E INFRA-

ESTRUTURAS, Amílcar Magalhães de Lima Gonçalves 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 
PESCAS 

 
Despacho n.º 273/2018 

 
Despacho n.º GS-98/SRAP/2018 
Considerando a vacatura do lugar de Chefe de Divisão de 

Promoção do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato 
da Madeira, IP-RAM, desde 1 de janeiro de 2018, na sequên-
cia da nomeação da respetiva titular para o exercício de outro 
cargo dirigente na Administração Pública Regional;  

Considerando que até ao novo provimento daquele car-
go de direção é necessário assegurar, no curto prazo, a 
continuidade do funcionamento do respetivo serviço sobre-
tudo ao nível dos processos de decisão e da respetiva lide-
rança orgânica e funcional;  

Considerando que a licenciada Vanda José Abreu Ca-
macho Gonçalves, Técnica Superior em mobilidade interna 
no IVBAM, IP-RAM, possui os requisitos exigidos para o 
exercício das funções inerentes ao cargo agora vago;  

Considerando que ao abrigo do estatuto do pessoal diri-
gente da Função Pública, os cargos dirigentes podem ser 
exercidos temporariamente em regime de substituição; 

Considerando que face às suas qualificações e experiên-
cia profissional, é da conveniência da administração que a 
referida licenciada exerça, em regime de substituição, o 
cargo de Chefe de Divisão de Promoção, estrutura orgânica 
prevista no artigo 18.º da Portaria n.º 177-C/2012, de 28/12.  

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 27.º da Lei  
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis  
n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezem-
bro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 
68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 de setembro, 
adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado 
pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 
14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela 
Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto; 

DETERMINO: 
Nomear a licenciada Vanda José Abreu Camacho Gon-

çalves, Técnica Superior, no cargo de Chefe de Divisão de 
Promoção do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesa-
nato da Madeira, IP-RAM, em regime de substituição. 

O presente despacho é efetuado por urgente conveniên-
cia de serviço, com efeitos a partir de 1 de agosto de 2018.  

Os inerentes encargos orçamentais encontram-se previs-
tos e salvaguardados no orçamento privativo do IVBAM, 
IP-RAM do corrente ano. 

Foi obtido o parecer prévio favorável a que se refere o 
n.º 1, al. a), do artigo 43.º do Orçamento da Região Autó-
noma da Madeira para 2018. 

Este despacho vai para publicação no Jornal Oficial da 
RAM, acompanhado da nota curricular da ora nomeada. 

Informe-se a interessada. 
 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 30 de 

julho de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, 

José Humberto de Sousa Vasconcelos 
 
 
Anexo do Despacho n.º 273/2018, de 5 de setembro 

 
Curriculum Vitae 

 
Informação pessoal: 
- Apelido(s) / Nome(s) próprio(s) Gonçalves, Vanda 

José Abreu Camacho 
- Morada(s): Rua Dr. José Maria da Silva, n.º 50, 

9020 - 415 Funchal 
- Telefone(s)291 609 770Telemóvel:96 2981575 
- Correio(s) eletrónico(s)vandajgoncalves@gmail.com  

Nacionalidade: Portuguesa 
Data de nascimento: 04/05/1960 
Sexo: Feminino 

 
Experiência profissional: 
- Desde fevereiro de 2017, em processo de mobili-

dade no Instituto do Vinho, do Bordado e do Arte-
sanato da Madeira. 



5 de setembro de 2018 
Número134 

3 

 

Datas  
De 1999.09.09 a 2016.03.16 
- Função ou cargo ocupado: Chefe de Divisão de Re-

lações Públicas 
- Principais atividades e responsabilidades: Coorde-

nação da Divisão de Relações Públicas 
- Nome e morada do empregador: Direção Regional 

de Turismo 
- Avenida Arriaga, 18. 9004-519 Funchal 
- Tipo de empresa ou sector: Público 
De 9 de setembro de 2005 a 8 de Setembro de 2008 
- Chefe de Divisão de Promoção e Relações Públicas 
- Coordenação da Divisão de Promoção e Relações 

Públicas 
15 de dezembro de 2005 
- Reclassificação como Técnica Superior Principal 

na Carreira Técnica Superior 
De 9 de setembro de 2002 a 8 de setembro de 2005. 
- Chefe de Divisão de Promoção e Relações Públicas 
- Coordenação da Divisão de Promoção e Relações 

Públicas 
De 9 de setembro de 1999 a 8 de setembro de 2002  
- Chefe de Divisão de Promoção e Relações Públicas 
- Coordenação da Divisão de Promoção e Relações 

Públicas 
De 13 de julho de 1998 a 15 de dezembro de 2005 
- Técnico Especialista Principal da Carreira Técnica 

de Promoção e Animação Turística 
- Execução de processos da Direção de Serviços de 

Promoção 
De 12 de novembro de 1993 a 12 de julho de 1998 
- Técnico Especialista da Carreira Técnica de Pro-

moção e Animação Turística  
- Execução de processos da Direção de Serviços de 

Promoção  
De 18 de janeiro de 1990 a 11 de novembro de 1993 
- Técnico Principal da Carreira Técnica de Promo-

ção e Animação Turística 
- Execução de processos da Direção de Serviços de 

Promoção 
De 1 de janeiro de 1986 a 17 de janeiro de 1990 
- Técnico de 1ª Classe da Carreira Técnica de Pro-

moção e Animação Turística 
- Execução de processos da Direção de Serviços de 

Promoção 
De 25 de janeiro de 1982 a 31 de dezembro de 1985 
- Técnico de 2.º Classe da Carreira Técnica de Pro-

moção e Animação Turística 
- Execução de processos da Direção de Serviços de 

Promoção 
25 de janeiro de 1982 
- Nomeação definitiva na Função Pública 
De 01 de outubro a 31 de dezembro de 1981 
- Estágio na Direção Regional de Turismo, na quali-

dade de bolseira do Governo Regional 
 
Educação e formação: 
Formação Académica 
Datas: janeiro de 2004  
- Designação da qualificação atribuída: Licenciatura 

Bietápica em Informação Turística - Ramo de 
Promotores Turísticos 
Nome e tipo da organização de ensino ou forma-
ção: Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Es-
toril  
Av. Condes de Barcelona, 2769 - 510 Estoril 
Nível segundo a classificação nacional ou interna-
cional: Licenciatura 

Datas: Março de 1997 
- Designação da qualificação atribuída: Bacharelato 

em Línguas e Turismo 
Nome e tipo da organização de ensino ou forma-
ção: Instituto Superior de Línguas e Administração 
de Lisboa 
Rua das Praças, 15, 1500-210 Lisboa 
Nível segundo a classificação nacional ou interna-
cional: Bacharelato 

 
Formação Profissional: 16 a 17 setembro de 2010 
- O Novo SIADAP: Avaliação e Gestão do Desem-

penho 
Direção Regional de Administração Pública e Local 

2 janeiro a 28 de julho 2010 
- Curso de Espanhol 

Consulado da Venezuela no Funchal 
16 a 20 novembro de 2009 
- A Dimensão Comportamental em Auditoria 

Direção Regional de Administração Pública e Local 
26 a 30 de outubro de 2009 
- Estratégias da Qualidade em Serviços Públicos 

Direção Regional de Administração Pública e Local 
16 a 18 de Setembro de 2009 
- Ferramentas para a Certificação em Qualidade nos 

Serviços Públicos (Norma NP EN ISO9001:2008) 
Direção Regional de Administração Pública e Local  

29 junho a 03 de julho de 2009  
- Auditorias Internas da Qualidade: Metodologias de 

Aplicação 
Direção Regional de Administração Pública e Local  

01 a 05 de junho de 2009 
- Estratégias e Processos de Gestão de Pessoas no 

Contexto da Avaliação do Desempenho 
Direção Regional de Administração Pública e Local 

11 de maio de 2009 
- Protocolo nos Contactos Internacionais 

International Consultancy Portugal  
17 a 18 de abril de 2008 
- Auto Avaliação nos Serviços da Administração 

Pública Regional 
Direção Regional de Administração Pública e Local 

De outubro de 2008 a fevereiro de 2009 
- FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pú-

blica 
INA - Instituto Nacional de Administração 

17 a 18 abril de 2008 
- CAF - Autoavaliação nos Serviços da Administra-

ção Pública Regional 
Direção Regional de Administração Pública e Local 

12 a 15 de novembro de 2007 
- A Arte de Motivar 

Direção Regional de Administração Pública e Local 
Agosto de 2006 
- Nível intermédio do Curso de Espanhol do Institu-

to de Cervantes 
Academia de Línguas da Madeira 

11 a 15 de julho de 2005 
- SIADAP, O novo Sistema de Avaliação do De-

sempenho 
Direção Regional de Administração Pública e Local 

09 a 12 dezembro de 2003 
- Comportamento Organizacional para a Produtivi-

dade na Administração Pública 
Direção Regional de Administração Pública e Local 

02 a 04 de maio de 2001 
- Curso de Protocolo e Organização de Programas 

Especiais 
Instituto Americano de Estudos Comerciais 



4  
Número 134 

5 de setembro de 2018 

 

25 de  setembro de 2000 
- Emotions, Decisions Marketing and Business Excel-

lence 
Management Global Information 

9 a 11 de novembro de 1998 
- Técnicas de Apresentação e Falar em Público 

Direção Regional de Administração Pública e Local 
06 a 08 de outubro de 1997 
- Estratégias para uma Escrita Profissional e Eficaz 

Direção Regional de Administração Pública e Local 
22 a 25 de outubro de 1996 
- Gestão da Qualidade e Aplicações Práticas 

Direção Regional de Administração Pública e Local 
15 de fevereiro a 12 de abril de 1993 
- Sistema Operativo Macintosh 7.0, MacWrite II, 

Microsoft Excel 3.0 e File Maker Pro 2.0 
Taboada & Barros, SA 

22 de novembro a 12 de dezembro de 1993 
- Curso de Marketing Turístico 

Direção Regional de Turismo 
Janeiro de 1990 
Curso de Tradução Inglês/Francês 
F.E.D.E - Fédération Européene des Écoles, através da 

Academia de Línguas da Madeira 
Junho de 1984 
- Curso de Alemão do Goethe Institut, (4.º grau) 

Academia de Línguas da Madeira 
24 a 27 de maio de 1983 
- Marketing Turístico 

Direção Regional de Turismo 
Setembro de 1980 
- Curso Básico de Dactilografia 

Instituto Nacional de Estudos Profissionais 
Julho de 1978 
- Curso de Italiano (2.º grau) 

Instituto Lorenzo de Medici, promovido pela Aca-
demia de Línguas da Madeira 

Junho de 1978 
- First Certificate in English (5.º grau) 

Universidade de Cambridge, promovido pela Aca-
demia de Línguas da Madeira 

 
Aptidões e competências pessoais 
Língua(s) materna(s): Portuguesa 
 
Outra(s) língua(s) 
Auto-avaliação Compreensão Conversação Escrita 
Nível europeu (*) Compreensão oral Leitura Interação 

oral Produção oral 
InglêsC1Utilizador 
ExperienteC1Utilizador 
experienteC1Utilizador 
experienteC1Utilizador 
experienteC1Utilizador 
experiente 
FrancêsB2Utilizador 
IndependenteB2Utilizador 
independenteB2Utilizador 
independenteB2Utilizador 
independenteB2Utilizador 
independente 
AlemãoB1Utilizador 
IndependenteB1Utilizador 
IndependenteA2Utilizador 
ElementarA2Utilizador 
ElementarA2Utilizador 
Elementar 
EspanholC2Utilizador 
ExperienteC1Utilizador 

ExperienteB2Utilizador 
IndependenteB1Utilizador 
IndependenteB1Utilizador 
Independente 
ItalianoA2Utilizador 
ElementarA2Utilizador 
ElementarA1Utilizador 
ElementarA1Utilizador 
ElementarA1Utilizador 
Elementar 
 

Aptidões e competências sociais: Espírito de equipa 
Boa capacidade de comunicação adquirida através da 

experiência como Relações Públicas e através de formação 
permanente.  

Gosto pela comunicação com outras culturas. 
 
Aptidões e competências de organização: Capacidade de 

comunicação e liderança  
Sentido de organização 
Capacidade de ouvir os outros 
 
Aptidões e competências técnicas: Apresentações do 

destino Madeira a diferentes grupos de profissionais do 
Turismo (jornalistas, agentes de viagens, etc.) em diversas 
ocasiões, em Português, Inglês e Francês. 

 
Aptidões e competências informáticas: Domínio do 

software Office (Word, Excel e PowerPoint) adquiridos em 
formações, bem como através da experiência profissional 

 
Aptidões e competências artísticas: 5.º ano do Curso de 

Piano da Academia de Música da Madeira   
 
Outras aptidões e competências: Hobbies: Jardinagem, 

culinária, leitura, música, cinema. 
 
Carta de condução: Carta de condução de ligeiros 

 
Informação adicional Menções Honrosas: 
-  06/06/2007 Louvor pela excelente colaboração 

prestada durante os seus mandatos (atribuído pelo 
Secretário Regional do Turismo e Cultura)  

-  13/01/2003 - Louvor na sequência da organização 
na Madeira do XVIII Congresso Nacional da As-
sociação Portuguesa de Agentes de Viagens (atri-
buído pelo Secretário Regional do Turismo e Cul-
tura) 

- 10/11/2000 Louvor pela excecional colaboração no 
decurso do exercício de funções como Diretora 
Regional (atribuído pela Diretora Regional de Tu-
rismo) 

-  08/01/1998 Louvor na sequência do XIII Congres-
so da APAVT (atribuído pelo Secretário Regional 
do Turismo e Cultura) 

 
Conferências e Seminários: 
-  Colóquio “As Fronteiras da Mobilidade”, promo-

vido pelo CEHA, 12 nov. 2015; 
-  Workshop do programa LIFE - Ilhéus do Porto 

Santo, promovido pelo Parque Natural da Madeira, 
13 nov.2015; 

-  Seminário “A Competitividade do Mar”, promovi-
do pela ACIF, 9 Abr.2014; 

-  Ação de formação Construção do Plano e Relatório 
de Atividades em articulação com o SIADAP, pro-
movida pela Direção Regional de Administração 
Pública e Local, 24 a 26 Out.2013; 



5 de setembro de 2018 
Número134 

5 

 

-  15.ª Conferência Fora de Portas subordinada ao 
tema Administração Pública, que futuro? promovi-
da pelo ISCTE-IUL, 28 Set.2012; 

-  VI Conferência Anual do Turismo, promovida pela 
Ordem dos Economistas, 5.maio.2012; 

-  Encontros de Marketing APPM/Diário de Notícias, 
18 Out.2011; 

-  Encontros de Marketing APPM/Diário de Notícias, 
5 jul.2011; 

-  V Conferência Anual do Turismo, promovida pela 
Ordem dos Economistas, 13.maio.2011; 

-  Encontros de Marketing APPM/Diário de Notícias, 
2 Mar.2011; 

-  IV Conferência Anual do Turismo promovida pela 
Ordem dos Economistas da Madeira  

07 de maio de 2010 
-  Conferência Tolerância e Cidadania, promovida 

pela Secretaria Regional dos Recursos Humanos, 
28 de Setembro de 2009 
- II Conferência Anual do Turismo, promovida pela 

Ordem dos Economistas da Madeira,  
17 de outubro 2008 
-  I Conferência Anual do Turismo, promovida pela 

Ordem dos Economistas da Madeira,  
19 de outubro 2007 
-  Seminário Reinventando o Turismo, promovido 

pela Confederação do Turismo Português e a 
ACIF, 17 de julho de 2006 

-  Seminário Qualificação dos Recursos Humanos no 
Turismo, promovido pela Escola Profissional de 
Hotelaria e Turismo da Madeira, 20 de fevereiro de 
2006 

-  Seminário Responsabilidade Social das Organiza-
ções, promovido pela Associação Portuguesa para 
a Qualidade, 28 de novembro de 2005 

-  I Congresso Internacional de Estudos de Tradução, 
promovido pela Universidade da Madeira,  

17 a 19 abril de 2002 
-  1.º Congresso Europeu de Turismo da Madeira: 

Turismo Urbano, promovido pela CMF,  
04 a 05 de fevereiro de 1999 
-  Seminário Turismo, promovido pela Direção Regi-

onal de Turismo,  
25 a 26 de abril de 1992 
 
Representações Oficiais: 
-  Apresentações do destino Madeira a profissionais 

do Turismo como agentes de viagens, operadores 
turísticos, estudantes de Turismo   

-  Representação da DRT em ações de relações públi-
cas junto de jornalistas, agentes de viagens, operado-
res e outras entidades ligadas à indústria turística 

-  Representação da DRT em eventos como congres-
sos e eventos desportivos 

-   Representação da DRT no júri da defesa oral da 
Prova de Aptidão Profissional (PAP) do Curso Pro-
fissional de Técnico de Turismo; 

-  Representação da DRT em júris de exames na Esco-
la Profissional de Hotelaria e Turismo da Madeira 

-  Representação da DRT em júris de exames no Ins-
tituto Superior de Administração e Línguas da Ma-
deira 

-  Representação da DRT no Comité Local para a or-
ganização do congresso Jardins Botânicos rumo ao 
séc. XXI 

-  Representação da DRT no Comité Local para a or-
ganização do VIII Congresso Internacional de Inte-
ligência Artificial 

-  Representação da DRT nas Jornadas de Reflexão 
do CITMA, Set. 96 

-  Representação da DRT em feiras de Turismo e 
workshops em diversos países a partir de 1989 

-  Tradução simultânea (Inglês/Português) do Curso 
de Música ministrado pelo pedagogo holandês Pi-
erre van Hauwe, destinado aos alunos do Curso de 
Estudos Superiores Especializados em Educação 
Especial do Instituto Politécnico do Porto, de 8 a 
12 de novembro de 1993 

-  Tradução simultânea (Inglês/Português) do Curso 
de Introdução à Criatividade Musical na Criança, 
levado a cabo pela Direção Regional de Educação 
Especial, ministrado pelo pedagogo holandês Pier-
re van Hauwe, de 18 a 22 de Setembro de 1989 

 
Agradecimentos vários por parte de entidades nacionais 

e estrangeiras pelo acolhimento e tratamento de que foram 
alvo na sua visita à Madeira. 

 
Vanda José Abreu Camacho Gonçalves 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E 
INFRAESTRUTURAS 

 
Despacho n.º 274/2018 

 
Despacho n.º 25/2018 
Na sequência do Decreto do Representante da Repúbli-

ca para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2017, de 20 
de outubro, torna-se necessário constituir o Gabinete que 
me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário 
Regional dos Equipamentos e Infraestruturas. 

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 4.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsi-
diariamente com as necessárias adaptações à Região Autó-
noma da Madeira, determino: 

 
1 -  Designar Técnica Especialista do meu Gabinete a 

Dr.ª Lúcia Mendonça da Silva para prestar assesso-
ria especializada, na área de assessoria de Imprensa. 

 
2 -  O Estatuto remuneratório da Técnica Especialista é 

o que se encontra fixado no despacho conjunto da 
Vice-Presidência do Governo e da Secretaria Regi-
onal dos Equipamentos e Infraestruturas, de 16 de 
agosto de 2018. 

 
3 -  Esta designação produz efeitos a 1 de setembro de 

2018. 
 
4 -  A nota curricular da designada, que é parte inte-

grante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica: Se-

cretaria 49, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classi-
ficação Económica 01.01.09.00.00, para o ano de 2018. 

Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, 
16 de agosto de 2018. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E INFRA-

ESTRUTURAS, Amílcar Magalhães de Lima Gonçalves 
 



6  
Número 134 

5 de setembro de 2018 

 

Anexo do Despacho n.º 274/2018, de 5 de setembro 
 

Curriculum Vitae 
 

Informação pessoal: 
Nome: Lúcia Mendonça da Silva 
Data de nascimento: 19-02-1978 
Naturalidade: Funchal 
 
Habilitações literárias: 
- Licenciatura em Línguas e Literaturas Românicas -  

- Ramo Estudos Portugueses e Franceses pela Uni-
versidade da Madeira (entre 1996/1997 e 
2000/2001) 

 
Competências linguísticas: 
- Domínio do francês e inglês (verbal e escrito) 
 
Experiência profissional  
- Jornalista no Jornal da Madeira (atualmente JM-

Madeira) entre maio de 2001 e agosto de 2018 
- Coordenação da secção Cultura, do Suplemento 5.ª 

Feira e do Suplemento Escolas entre outubro de 
2004 e julho de 2007 

 
Informação adicional: 
- Participação no Congresso Internacional do Fun-

chal subordinado ao tema “O Género nas Línguas, 
Culturas e Literaturas”, em novembro de 1999, na 
Universidade da Madeira. 

- Participação na conferência “Descolonização e 
Formação de um Estado - A colonização europeia 
dos séculos XVI a XIX. Os Estados Americanos. A 
experiência portuguesa: Brasil e África. O caso Es-
tado da índia e o caso Macau. A especificidade de 
Timor. Os direitos humanos, proferida pelo histori-
ador Rui Carita, na Universidade da Madeira, em 
novembro de 1999. 

- Participação nos “Colóquios Universida-
de/Empresa, o mercado de trabalho no século 
XXI”, subordinado ao tema: O papel da 
ACIF/CCIM no Desenvolvimento Regional, em 
dezembro de 1999. 

- Participação na conferência “Baudelaire, premier 
poète moderne?, proferida pelo professor Claude 
Pichois, da Universidade de Sorbonne, Paris III, 
em março de 2000, na Universidade da Madeira. 

- Autora do livro “Virgílio Teixeira - Galã do cine-
ma, cidadão do mundo” - obra lançada em novem-
bro de 2006, no âmbito do Festival de Cinema do 
Funchal, sobre a carreira cinematográfica do ator 
madeirense Virgílio Teixeira. 

 
Funchal, 3 de agosto de 2018 
 
 

Aviso n.º 213/2018 
 
Torna-se público que, na sequência de procedimento 

concursal, foi celebrado contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado com José Urânio Gou-
veia Fernandes, autorizado por despacho de 27/08/2018 do 
Secretário Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, 
para ocupação de um posto de trabalho na carreira/categoria 
de Assistente Técnico, na área de desenho preparação de 
obra, no sistema centralizado de gestão de recursos huma-
nos da Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestru-
turas, afeto ao mapa de pessoal da Direção Regional do 
Equipamento Social e Conservação, sujeito a um período 

experimental de 120 dias, ficando o trabalhador posiciona-
do na 1.ª posição remuneratória, a que corresponde o nível 
5, na tabela remuneratória única dos trabalhadores que 
exercem funções públicas, com efeitos a 01 de setembro de 
2018.  

 
(Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional 

da Madeira do Tribunal de Contas). 
 
Funchal, 03 de setembro de 2018. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel Silva 
 
 
DIREÇÃO REGIONAL DE PLANEAMENTO, RECURSOS E  

GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS 
 

Anúncio n.º 19/2018 
 

Anúncio (Resumo) - _4CPL18_ES 
“ESCOLA SECUNDÁRIA E PROFISSIONAL DE  

S. MARTINHO - OBRA AO ABRIGO DA GARANTIA”.  
Publicado em Diário da República, II Série,  
n.º 168, de 31 de agosto de 2018. Anúncio de  

procedimento n.º 7122/2018 
 

IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DA ENTIDADE ADJU-
DICANTE: Região Autónoma da Madeira, Secretaria Regi-
onal dos Equipamentos e Infraestruturas (Direção Regional 
do Equipamento Social e Conservação), Gabinete de Con-
tratação Pública, Rua Dr. Pestana Júnior, 6, C.P. - 9064 - 
- 506, Funchal, Tel.: (00351)291207200. Fax: (00351) 
291207385.URL: http://www.madeira.gov.pt ; Correio Ele-
trónico gcp.drprgop@madeira.gov.pt 
PROCEDIMENTO: Concurso Público. 
TIPO DE CONTRATO: Empreitada de Obras Públicas. 
OBJECTO DO CONTRATO: Escola Secundária e Profis-
sional de S. Martinho - Obra ao Abrigo da Garantia.  
LOCAL DA EXECUÇÃO DO CONTRATO: Conforme ca-
derno de Encargos. 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: 240 dias, de 
acordo com o Caderno de Encargos. 
PREÇO BASE: EUR 410.000,00. 
CONSULTA DAS PEÇAS DO PROCEDIMENTO: Endereço 
supra referido. 
MEIO ELECTRÓNICO DE FORNECIMENTO DAS PEÇAS 
DO PROCEDIMENTO E DE APRESENTAÇÃO DAS PRO-
POSTAS: www.acingov.pt    
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: Até 
às 17:00 do dia 02 de outubro de 2018. 
PRAZO DA OBRIGAÇÃO DE MANUTENÇÃO DAS PRO-
POSTAS: 90 dias a contar do termo do prazo fixado para a 
apresentação das propostas. 
CRITÉRIO DE ADJUDICAÇÃO: O da proposta economica-
mente mais vantajosa na modalidade da avaliação do preço. 
IDENTIFICAÇÃO E CONTATOS DO ÓRGÃO DE RECUR-
SO ADMINISTRATIVO: Secretário Regional dos Equipa-
mentos e Infraestruturas, endereço e contactos supra refe-
ridos.  
OUTRAS INFORMAÇÕES: 
DATA DE ENVIO DO ANÚNCIO PARA PUBLICAÇÃO NO 
DIÁRIO DA REPÚBLICA E JORNAL OFICIAL DA UNIÃO 
EUROPEIA: 31/08/2018. 
 
Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, 
Direção Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de 
Obras Públicas, 31 de agosto de 2018. 
 
O DIRETOR REGIONAL, João Ricardo Luís dos Reis 



5 de setembro de 2018 
Número134 

7 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



8  
Número 134 

5 de setembro de 2018 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ................................ € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


